no

esse⁽¹⁾. Quod si in his tam Metropolitani , quam Episcopi, et alii suprascripti negligentes fuerint; penas sacris canonibus sanctitas, incurvant.

Cap. III. *Qua ratione visitatio ab Episcopis facienda.*

Patriarchæ, Primate, Metropolitani, et Episcopi propriam diœcesim per se ipsos , aut , si legitimè impediti fuerint, per suum generalem Vicarium , aut Visitatorem , si quotannis totam , propter ejus latitudinem , visitare non poterunt, saltem majorem ejus partem, ita tamen, ut tota bienio per se , vel Visitatores suos compleatur, visitare non prætermittant. A Metropolitanis verò , etiam post plenè visitatam propriam diœcesim, non visitentur cathedrales ecclesiæ , neque diœceses suorum comprovincia- lium , nisi causa cognita , et probata in concilio provinciali. Archidiaconi autem, Decani , et alii inferiores in iis ecclesiis , ubi hactenus visitationem exercere legitimè consueverunt, debeant quidem , assumpto notario, de consensu Episcopi deinceps per se ipsos tantum ibidem visitare. Visitatores etiam à Capitulo deputandi, ubi Cia pitulum jus visitandi habet.

pr,

priùs ab Episcopo approbentur : sed non ideò Episcopus, vel , eo impedito, ejus Visitator easdem ecclesias seorsum ab his visitare prohibetur : cui ipsi Archidiaconi , vel alii inferiores , visitationis factæ infra mensem rationem reddere , et depositiones testium , ac integra acta ei exhibere teneantur : non obstantibus quacumque consuetudine, etiam immemorabili , atque exemptionibus , et privilegiis quibuscumque. Visitationum autem omnium istarum præcipius sit scopus ; sanam, orthodoxamque doctrinam, expulsis hæresibus , inducere; bonos mores tueri , pravos corrigere ; populum cohortationibus , et admonitionibus ad religionem , pacem, innocentiamque accendere; cetera , prout locus , tempus, et occasio feret, ex visitantium prudentia ad fidelium fructum constituere. Quæ ut facilius , feliciusque succedant ; monentur prædicti omnes , et singuli , ad quos visitatio spectat, ut paterna caritate, christianoque zelo omnes amplectantur : idèque modesto contenti equitatu, famulatuque, studeant quamcelerrimè , debita tamen cum diligentia, visitationem ipsam absolvere.

In-

on

per-

no por esto el Obispo , ó impedido este , su Visitador , quedaran excluidos de visitar por sí solos las mismas iglesias; y los mismos Arcedianos , y otros inferiores estén obligados á darle cuenta de la visita que hayan hecho , dentro de un mes , y presentarle las deposiciones de los testigos , y todo lo actuado ; sin que obsten en contrario costumbre alguna , aunque sea inmemorial , esencias , ni privilegios, qualesquiera que sean. El objeto principal de todas estas visitas ha de ser introducir la doctrina sana y católica, y expeler las herejías; promover las buenas costumbres y corregir las malas ; inflamar al pueblo con exhortaciones y consejos á la religion , paz é inocencia , y arreglar todas las demás cosas en utilidad de los fieles, según la prudencia de los Visitadores , y como proporcionen el lugar , el tiempo y las circunstancias. Y para que esto se logre mas cómoda y felizmente amonesta el santo Concilio á todos y cada uno de los mencionados , á quienes toca la visita , que traten y abrazen á todos con amor de padres y zelo cristiano ; y contentándose por lo mismo con un moderado equipage y servidumbre , procuren acabar quanto mas presto puedan, aunque con el esmero debido , la visita. Guardense entretanto de ser gravosos y molestos á ninguna

persona pór sus gastos inútiles; ni reciban , así como ninguno de los suyos , cosa alguna con el pretexto de procuracion por la visita , aunque sea de los testamentos destinados á usos piadosos , á excepcion de lo que se debe de derecho de legados pios ; ni reciban bajo qualquiera otro nombre dinero , ni otro don qualquiera que sea , y de qualquier modo que se les ofrezca : sin que obste contra esto costumbre alguna , aunque sea inmemorial ; á excepcion no obstante de los víveres , que se le han de subministrar con frugalidad y moderacion para sí , y los suyos , y solo con proporcion á la necesidad del tiempo , y no mas. Quede no obstante á la eleccion de los que son visitados , si quieren más bien pagar lo que por costumbre antigua pagaban en determinada cantidad de dinero , ó subministrar los víveres mencionados ; quedando ademas salvo el derecho de las convenciones antiguas hechas con los monasterios , ú otros lugares piadosos , ó iglesias no parroquiales , que ha de subsistir en su vigor. Mas en los lugares ó provincias donde hay costumbre de que no reciban los Visitadores víveres , dinero , ni otra cosa alguna , sino que todo lo hagan de gracia ; observe lo mismo en ellos. Y si alguno , lo que Dios no permita , presumiere tomar algo mas en alguno

Interimque caveant , ne utilibus sumptibus cuiquam graves , onerosive sint ; neve ipsi , aut quisquam suorum quidquam procurationis causa pro visitatione , etiam testamentorum ad pios usus præter id , quod ex relictis piis jure debetur , aut alio quovis nomine nec pecuniam , nec munus , quodcumque sit , etiam qualitercumque offeratur , accipiant : non obstante quacumque consuetudine , etiam immemorabili : exceptis tamen victualibus , quæ sibi , ac suis frugaliter , moderatèque pro temporis tantùm necessitate , et non ultrà , erunt ministranda . Sit tamen in optione eorum , qui visitantur , si malint solvere id , quod erat ab ipsis anteà solvi , certa pecunia taxata , consuetum , an verò prædicta victualia subministrare : salvo item jure conventionum antiquarum cum monasteriis , aliisve piis locis , aut ecclesiis non parochialibus inito , quod illæsum permaneat . In iis verò locis , seu provinciis , ubi consuetudo est , ut nec victualia , nec pecunia , nec quidquam aliud à Visitatoribus accipiatur , sed omnia gratis fiant ; ibi id observetur . Quod si quisquam , quod absit , aliquid amplius in supradictis

omnibus casibus accipere præsumperit ; is , præter dupli restitutionem , intra mensem faciendam , aliis etiam poenis juxta constitutionem concilii generalis Lugdunensis , quæ incipit : *Exigit* ; necnon et aliis poenis in synodo provinciali arbitrio synodi , absque ulla spe venia , multetur . Patroni verò in iis , quæ ad Sacramentorum administrationem spectant , nullatenus se præsumant ingere ; neque visitationi ornamentorum ecclesiæ , aut bonorum stabilium , seu fabricarum proventibus immisceant ; nisi quatenus id eis ex institutione , ac fundatione competat ; sed Episcopi ipsi hæc faciant , et fabricarum redditus in usus ecclesiæ necessarios , et utiles , prout sibi expedire magis visum fuerit , expendi curent .